中国学位与研究生教育学会

人工智能赋能研究生教育研讨会 邀请函

习近平总书记指出,教育数字化是我国开辟教育发展新赛道和塑造教育发展新优势的重要突破口。中国国家教育数字化战略行动即将进入第3年,教育部3月28日举办数字教育集成化、智能化、国际化专项行动暨"扩优提质年"启动仪式,发布4项行动助推人工智能赋能教育,促进智能技术与教育教学、科学研究、社会的深度融合,为学习型社会、智能教育和数字技术发展提供有效的行动支撑。人工智能和大数据等技术迅猛发展,将深刻改变研究生教育教学形态,在培养目标、教学形式、教学内容、科研学习、学术评价、伦理规范等方面产生一系列变革,为研究生教育治理带来了机遇与挑战。

为推动研究生教育数字化、智能化发展,加快构建适应新质生产力发展需求的人才培养体系,中国学位与研究生教育学会定于 2024 年 5 月 17 日—18 日在北京举办"人工智能赋能研究生教育研讨会"。欢迎广大会员、研究生培养单位、教育主管部门、学术界、出版界、媒体的领导、专家、老师们届时参会研讨交流。

一、会议主题

人工智能赋能研究生教育高质量发展

二、会议组织

主办单位: 中国学位与研究生教育学会

承办单位:中国传媒大学,中国知网

三、会议议题

- 人工智能赋能研究生教育的变革与机遇
- 人工智能赋能研究生教育高质量发展的实践探索
- 研究生人工智能通识课程建设
- 生成式 AI 对研究生能力培养的价值与挑战
- 人工智能背景下研究生教研学与评价方式改革
- 人工智能与学术规范、数字伦理
- 人工智能驱动产学研融合发展

四、会议安排

1. 会议地点

中国传媒大学(北京市朝阳区定福庄东街一号)

2. 会议日程

- 5月17日全天 会议报到
- 5月18日上午 开幕式及大会主旨报告
- 5月18日下午 分论坛及参观
- 5月19日 离会

五、会议报名

1. 参会缴费

会议费 1200 元/人(学会有效会员 800 元/人),会议期间交通、食宿费用自理。参会名额有限,报满即止。

请参会代表于 5 月 11 日前扫描二维码填写报名信息并缴纳会议费。



会议费支持线上支付宝支付和银行转账。本次会议由中国学位与研究生教育学会开具报销凭证,请拟参会人员尽量通过线上支付宝缴纳会议费,以便会务组更加合理安排会务工作及开具会议费票据(转账时请注明单位及姓名并留好回执)。

会后7个工作日内, 电子发票将发送至参会代表邮箱。

收款账户信息如下:

账户名称:中国学位与研究生教育学会

开户银行: 北京银行清华园支行

开户账号: 01090334600120105263282

联 行 号: 313100000554

汇款备注:人工智能+单位+姓名

2. 住宿预约

会议住宿酒店为北京内蒙古饭店(地址:北京朝阳区定福庄 西街建国路甲23号),请拨打酒店前台电话010-65741909完成房 间预定,预定时备注会议名称。房间数量有限,请尽早预订。

3. 联系人

(1) 会务安排与咨询

中国知网 高玲玲 010-62969002-8198

中国知网 王 策 010-62969002-864

(2) 会务费及发票咨询

学会秘书处 曹 蓉 xueshu@csadge.org.cn

